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Page 1CONSOLIDADO

DESDOBRO
01 PODER LEGISLATIVO 2.574.006,31
3 DESPESAS CORRENTES 2.496.794,31

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.068.124,673.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.023.904,201.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.691.742,34
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.669.192,34
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.550,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 332.161,86
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 332.161,86

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 44.220,471.3.
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 44.220,47

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS44.220,47
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 428.669,643.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 428.669,643.3.
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 34.250,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 34.250,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 6.316,19

3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 6.316,19
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 27.650,00

3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 27.650,00
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 284.493,45

3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA284.493,45
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 75.960,00

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 75.960,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 77.212,00

4 INVESTIMENTOS 77.212,004.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 77.212,004.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 17.981,00
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 17.981,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 59.231,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 59.231,00
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DESDOBRO
02 PODER EXECUTIVO 51.962.857,97
3 DESPESAS CORRENTES 46.959.963,78

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.347.293,843.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.392.888,751.3.

03 PENSÕES90.1.3. 40.860,00
3.1.90.03.99 OUTRAS PENSÕES 40.860,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.681.114,10
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 600.917,40
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO5.080.196,70

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 15.412.848,95
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 15.412.348,95
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 500,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.715.087,29
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.715.087,29

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 542.978,41
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL532.511,40
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 10.467,01

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.954.405,091.3.
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.954.405,09

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.954.405,09
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.612.669,943.

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 2.000,003.3.
43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 2.000,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.044.688,443.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 99.000,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 99.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 4.856.718,17
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS1.543.094,21
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 1.270,40
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.316.267,11
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 29.412,25
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 488.606,39
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 766,40
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 224,40
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO359.928,59
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 30.535,88
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 153.700,47
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 79.483,31
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO8.535,40
3.3.90.30.48 BENS MÓVEIS NÃO ATIVÁVEIS 243,20
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 844.650,16

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 1.590,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 1.590,00

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 466.305,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA42.250,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 424.055,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.198.034,97
3.3.90.36.02 DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS 650,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 173.759,47
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 314.820,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 68.825,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.470,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 290.767,50
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 500,00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 5.100,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 337.143,00
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Page 3CONSOLIDADO

DESDOBRO
02 PODER EXECUTIVO 51.962.857,97
3 DESPESAS CORRENTES 46.959.963,78

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.612.669,943.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.044.688,443.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 12.407.208,30
3.3.90.39.03 COMISSÕES E CORRETAGENS 935,36
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 1.342.493,65
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 12.139,43
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 14.297,60
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE6.327.307,84
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS316.120,27
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.490,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 42.551,50
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.715.869,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.597.414,96
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 166.665,73
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.750,65
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 106.822,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 140,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 88.327,33
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 84.327,56
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA587.555,42

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 892.251,66
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 838.795,31
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI556,37
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52.899,98

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 14.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA14.000,00

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 3.517,04
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 3.517,04

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 20.045,40
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.045,40

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 86.017,90
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 4.083,57
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 81.605,31
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 329,02

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.565.981,503.3.
97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 1.565.981,50

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.565.981,50
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.002.894,19

4 INVESTIMENTOS 4.487.062,054.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.487.062,054.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 3.918.640,07
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 3.918.640,07

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 79.241,90
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 169,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 21.699,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 57.373,90

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS90.4.4. 489.180,08
4.4.90.61.99 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 489.180,08

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 515.832,144.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 515.832,146.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 515.832,14
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS515.832,14
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Page 4CONSOLIDADO

DESDOBRO
90 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 28.102.371,11
3 DESPESAS CORRENTES 27.736.338,28

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.188.867,163.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.691.667,711.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 7.137.519,88
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 7.137.519,88

03 PENSÕES90.1.3. 933.619,43
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 933.619,43

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.377.967,85
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 102.291,96
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO5.275.675,89

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.138.636,55
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.123.132,55
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.504,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.010.297,36
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.004.291,08
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.006,28

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 7.730,89
3.1.90.91.06 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR 7.730,89

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 430,69
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 430,69

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 85.465,06
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL4.076,04
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 81.389,02

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 497.199,451.3.
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 497.199,45

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS497.199,45
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.547.471,123.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.143.942,723.3.
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 41.450,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 41.450,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.398.907,06

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS616.313,39
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 7.142,87
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 647.923,01
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 217.573,55
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 73.959,10
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 60.196,86
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.806,80
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO137.968,92
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 7.100,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.232,35
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 281.784,22
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 16.000,55
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 720,36
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.322.185,08

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 728.774,10
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 728.774,10

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 1.663,32
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.663,32

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 604.100,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA402.800,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 201.300,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 379.039,28
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 8.350,00
3.3.90.36.13 ARMAZENAGEM 500,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 134.200,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 50.410,53
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 180,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 4.700,00
3.3.90.36.28 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 980,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 179.718,75
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Page 5CONSOLIDADO

DESDOBRO
90 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 28.102.371,11
3 DESPESAS CORRENTES 27.736.338,28

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.547.471,123.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.143.942,723.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.823.994,22
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 37.320,10
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 12.000,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE1.460.140,81
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3.015,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 66.233,69
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 17.502,67
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 2.691,30
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 122.475,70
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA7.233,50
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 24.748,96
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.059,22
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO2.046,45
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.067.526,82

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 123.322,40
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA123.322,40

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 6.352,71
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.352,71

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 36.339,63
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 8.215,47
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 28.124,16

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 403.528,403.3.
97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 403.528,40

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 403.528,40
4 DESPESAS DE CAPITAL 366.032,83

4 INVESTIMENTOS 366.032,834.
90 APLICAÇÕES DIRETAS 366.032,834.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 287.231,83
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 287.231,83

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 78.801,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS14.500,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 31.380,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 32.921,00

T O T A L    G E R A L 82.639.235,39

JOÃO FRANCISCO DE LIRA
PREFEITO

327.075.174-53
FABIO JOSÉ DA SILVA

CONTADOR
CRC-PE N° 027956/O-4
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